Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 35/2010

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente que seja realizada uma operação tapa buraco ao longo da Rua Joaquim Batista Azevedo, saída do Distrito de Lagoa de Santo Antônio para Mocambeiro.

J U S T I F I C A T I V A

Há no local um grande número de buracos de grande proporção acarretando um risco àqueles que por lá transitam.

No período das chuvas, o asfalto sofre grandes avarias, pois as águas não têm escoamento e formam fortes enxurradas, facilitando o surgimento de buracos.

O local é bastante movimentado, uma vez que a rua faz parte do itinerário de ônibus.

Os buracos formados pela força das águas dificultam a passagem, principalmente dos veículos pequenos. Em dias de chuva, os motoristas encontram dificuldade em passar pela rua, já que os buracos ficam cobertos pela água, impossibilitando sua visualização, e acabam estragando as rodas dos carros.

Muitos já tiveram prejuízos em seus veículos por causa da falta de manutenção da rua.

Convém ressaltar que, em consonância com o Código de Posturas do Município, os logradouros públicos constituem bens públicos, sendo atribuída ao Poder Público a competência de zelar pela integridade dos mesmos. (arts. 64 e 65 – Lei nº 2.205/96).

A proposta faz-se justa, pois, visa a beneficiar os cidadãos daquela localidade, proporcionando-lhes maior segurança e bem-estar.

Sala das Sessões,  22 de fevereiro de 2010.

PASTOR JOSÉ MARIA SOARES SANTOS

Vereador